^a Vid. constitut. apostol. lib. 6. cap. 24. fin. et cap. 25. init.

^b Vid. veteres glossas verbor. Juris, a Labbæo edit. voc. Ἐπαρχιῶται.

^c Vid. Leunclavii notata ad Paratitla Juris, pag. 194.

^d Vid. Justinian. edict. 10. περὶ ταξεωτῶν: et Novell. 123. cum epitome ejusdem in Juliani antecessoris constitut. 115. sec. 429. 433. 449. et 493. edit. Lugdun. ann. 1567.

CAP. XII.

De Diaboli ignorantia, et persona Filii Dei, doctrina in Pseudo-Clementis constitutionibus et Pseud-Ignatii epistola ad Philippenses tradita, proponitur et expenditur.

CLEMENTINARUM constitutionum et sex genuinarum Ignatii epistolarum interpolatoris ὁμοφωνίαν hucusque patefecimus. Ea vero in tota ad Philippenses epistola, ejusdem nomine conficta, præcipue elucet: atque in iis maxime, quæ vel Clementis et Ignatii sapientiæ, vel sæculi in quo vixerunt illi rationibus, minus videri possint esse consentanea. Quod, tum in hoc tum in duobus sequentibus capitulis, paulo fusius, vel hanc ob causam, explicare placuit: ne syllogæ illius author, quam Latine noster interpres reddendam sibi proposuit, unicam hanc ex omnibus Ignatio tributis epistolis (utpote ab illius genio, et illorum temporum moribus, omnium maxime alienam) expunxisse sine aliqua ratione videretur.

Ubi primum nobis sese offert longa illa et puerilis (quam epistolæ a martyre inter milites vincto αὐτοσχεδιασθείση insertam fuisse nemo prudens judicaverit) ad Diabolum facta apostrophe: in qua constitutionum illarum clara nonnulla observare liceat vestigia. In libro enim octavo, capite septimo, decidisse illum ὡς ἀστραπήν^a Pseudo-Clemens commemorat, “ ἀπὸ τιμῆς εἰς ἀτιμίαν, δι’ ἐκούσιον αὐτοῦ κακόνοϊαν, ab honore in dedecus, propter voluntariam animi malevolentiam;” et libro sexto, capite sexto, describitur idem “ ὁ πονηρὸς σοφὸς ὢν τοῦ κακοποιῆσαι, καὶ τὸ καλὸν ὄ, τι ποτὲ ἐστὶν ἀγνοῶν. Malus ille sapiens existens ad malefaciendum, bonum vero quid sit ignorans.” “ Ἀγνοία γάρ εἰσι πεπεισμένοι δι’ ἐκούσιαν μοχθηρίαν. Sunt

^a Luc. cap. 10. ver. 18.

enim ignorantia obruti propter malitiam voluntariam :” ut de Diabolo et dæmonibus ejus addit idem, libro octavo, capite secundo. Quibus respondent illa adversus Diabolum, in epistola ad Philippenses, declamatoria : “ ὁ ἐκπεσὼν ἐκ τῆς ὑψηλοτάτης δόξης ὡς ἀστραπή, qui lapsus est ex altissima gloria, ceu fulgur. “ ἐπιλαθόμενος ἐκ κακονοίας, oblitus ex animi malevolentia.” “ ὦ πάντων πονηρῶν πνευμάτων πονηρότερον ἐκ κακονοίας πνεῦμα, omnium malorum spirituum sceleratissime spiritus ob animi malevolentiam.” “ ὕπαγε ἐν οἷς ἠρεθίσθης ἐκ κακονοίας, vade in ea ad quæ per animi malevolentiam provocatus es ;” et illud denique de eodem : “ Σοφὸς ἐστὶ τοῦ κακοποιῆσαι, τὸ δὲ καλὸν ὅ, τι ποτέ ἐστὶν ἀγνοεῖ. ἀγνοίας γὰρ πεπλήρωται δι’ ἐκούσιον παράνοϊαν. Sapiens est ad malefaciendum ; bonum vero quid sit ignorat. Ignorantia enim oppletus est, propter voluntariam dementiam.”

Hujus deinde ignorantiae particulares quasdam ἐνστάσεις subjicit author epistolæ : quæ ipsius scriptoris potius arguunt ignorantiam. Frustra enim opponit Mæstræus : “ ex^b eo, quod author existimet omnia fere, quæ Christo acciderunt, fuisse Dæmoni incognita, haud recte a Sculteto colligi illum ineptire, aut falsam esse hanc epistolam : cum certissimum sit dæmones nunquam opera Christi, tanquam a vero Dei filio facta, cognovisse.” Nam in eo quod certissimum esse asserit, falsum illum fuisse, ex ipso Evangelio manifestum est. Narrat enim Marcus, Christum dæmonia multa ejecisse, et non sivisse ea loqui “ quoniam^c sciebant eum.” Quemnam vero illum esse sciverint, idem clare postea explicat : “ Et^d spiritus immundi quum illum videbant, procidebant ei et clamabant dicentes, Tu es filius Dei.” Et clarius adhuc Lucas : “ Exhibant autem dæmonia a multis, clamantia et dicentia, Quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat loqui, quia sciebant ipsum esse Christum^e.”

Verum respondet hic nobis Halloixius : “ scripta^f Ig-

^b Mæstr. in epist. ad Philipp. not. 13.

^c Marc. cap. 1. ver. 24, 34.

^d Ibid. cap. 3. ver. 11, 12.

^e Luc. cap. 4. ver. 41.

^f P. Halloix. apolog. pro scriptis Ignatii, cap. 5.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tibi vendicas. Multa enim te latent: Mariæ virginitas, admirandus ille partus, quis sit ille qui in corpore est; et cætera illa multa, quæ tribus illis a germano Ignatio commemoratis impostor iste adjicit.

Sed, ut toto illo tempore quo in maternis ædibus Christum privatum latere Pater voluit, sub fabri filio occultatum fuisse Dei filium, neque invitus concesserim: ita ignorare hoc potuisse dæmonas, ægre induci possum ut credam, quando Israeli jam ostendendus, et publicam muneris sui administrationem mox initurus, luculentissimo illo ex ipso cœlo præsentibus et futuris omnibus a Patre commendatus est testimonio: “Hicⁱ est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.” Quam vocem quum magicis artibus et dæmonum opera non fuisse procuratam, ipsos dæmones fugere non poterat: personato huic Ignatio fidem adhibere non possum, a quo principi illorum ignorata fuisse fingitur, “*φωνὴ Θεοῦ ἐπὶ τῷ βαπτιζομένῳ, ὅστις καὶ πόθεν μαρτυρία Πνεύματος καὶ Πατρὸς ὑπεράνωθεν*, Vox Dei super baptizato audita, quid vel unde fuerit testificatio Spiritus et Patris desuper facta.”

Unde neque in tentatione proxime insecuta, quando recentissima fuit cœlestis illius oraculi memoria, persuaderi adhuc mihi patior (non dico ab impostore hoc, cui illud ipsum ob oculos obversabatur; sed neque ab aliis, notæ multo melioris, qui id, quum scripserunt, minus advertisse videantur) Satanam varias iniisse vias, quis esset Christus, cognoscendi; et verbis illis, “Si filius Dei es,” desiderium suum sciendi, utrum revera filius Dei is esset, prodidisse; quum diabolica illa hypothesis, non tam ignorantiae, quam vel desperatæ damnati spiritus impudentiæ argumentum sit habendum (quæ paulo post erupit apertissime in execranda illa voce; “Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me”) vel extremæ serpentis antiqui calliditatis; de qua, in tractatu de^k jejuniis et tentationibus Christi, Arnaldus Bonavillacensis: “Nec vult fateri, nec præsumit Diabolus diffiteri Christum filium Dei: sed dubie dispenseque consulens, tendiculas blandis

ⁱ Matt. cap. 3. ver. 17.

^k Sermou. de cardinalib. operib. Christi. inter Cypriani scripta edit.

innectit sermonibus; ut obaudientem sibi reddat obnoxium, et se de compassionis specie reddat acceptum. Caro et lassitudo, et cætera hujusmodi hominem testabantur; virtutis integritas, et vita carens omni peccato, perfectius ei privilegium adscribebant: et divinitas potentissima ex ipsis effectibus negari non poterat."

Ab ignorantia certe profectum hoc fuisse, Tertullianus non credit: adversus Praxeam ita scribens: "Hoc et Satanus eum in tentatione agnovit: Si filius Dei es. Hoc et exinde dæmonia confitentur: Scimus qui sis Filius Dei;" et contra Marcionem, libro quinto: "Jesum et secundum nostrum evangelium Diabolus quoque in tentatione cognovit; et secundum commune instrumentum, spiritus nequam sciebat eum Sanctum Dei esse, et Jesum vocari, et in perditionem eorum venisse." Cui tamen ignorantiae, non solum tentationis tempore obnoxium eum fuisse sentit epistolæ ad Philippenses author; sed etiam quum secutæ fuissent "σημείων διαφόρων ἐνέργειαι, ἰάσεις ποικίλαι, ἐπιτίμησις δεσποτικὴ προστάττουσα θαλάττη καὶ ἀνέμοις, diversorum signorum efficaciam, curationes variæ, increpatio dominica imperans mari et ventis;" videretque insuper, "πνεύματα πονηρὰ φυγαδευόμενα, ἑαυτὸν στρεβλούμενον, ἐκ τῆς τοῦ φαινομένου δυνάμεως αἰκιζόμενον, οὐκ ἔχοντα ὅ, τι ποιήσει, malignos spiritus fugatos, seipsum tortum et potestate ejus qui apparebat flagellatum, nescientem quo se verteret," Quod, ut rationi minus consentaneum, quum ipse Halloixius non admittat: angustiores esse illam a se allatam temporum distinctionem fateatur necesse est, quam ut tam latæ authoris hujus ignorantiae obvelandæ possit sufficere.

Neque sex illæ distinctiones magis satisfaciunt, quas ad dæmonum ignorantiam statuminandam in aciem produxit hic noster Vedelius¹.

I. Ignatium dicere, eos "οὐκ ὄντως, non vere, hoc est, dubitanter nosse." Τὸ γὰρ, Εἰ υἱὸς εἶ, ἀγνοίας ἐστίν. εἰ γὰρ ὄντως ἐγίνωσκεις, &c. Atqui res ipsa docet, verba illa, "Si Filius Dei es," a commentitio hoc Ignatio proferri, non ut dubitationis, (quam ipsam quoque, post publicum

¹ Vedel. not. critic. in epist. ad Philippens.

e cælo Patris de Filio editum testimonium, locum in eo habere potuisse non admittimus) sed ut simplicis ignorantiaæ argumentum: “Ἐπείραζες ὡς κοινὸν ἄνθρωπον, ἀγνοῶν ὅστις εἶη. ἔλεγες γὰρ, Εἰ υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ, εἰπέ ἵνα οἱ λίθοι οὗτοι ἄρτοι γένωνται. τὸ γὰρ, Εἰ υἱὸς εἶ, ἀγνοίας ἐστίν. Tentabas ut communem hominem, nesciens quis esset; dicebas enim: Si filius Dei es, dic ut lapides hi panes fiant. Illud enim, Si filius Dei es, ignorantiaæ argumentum est.” Tum subjicit; “Εἰ γὰρ ὄντως ἐγίνωσκεις, Si enim id revera cognovisses:” quod paulo post, sine τῷ ὄντως, repetit; “Εἰ γὰρ ἐγίνωσκεις ὅτι υἱὸς Θεοῦ ἦν. Si enim cognovisses quod filius Dei erat;” ut non cognoscere ὄντως, idem esse ostenderet quod, non omnino cognoscere.

II. “Eos non nosse a priori. Nam, ut Augustinus ait^m, dæmones non æternas rerum causas et quasi cardinales in Dei sapientia contemplantur; sed quorundam signorum nobis occultorum majore experientia multo plura quam homines futura prospiciunt.” Quæ quidem ut vera esse concedimus, ita ad hunc locum omnino pertinere negamus: in quo non de futurorum, sed de præsentium et præteritorum cognitione agitur; quæ neque in æternis causis, neque in præsentibus effectis aut signis, Diabolo perspecta fuisse, author hic agnoscit.

III. Eos “mysteria rerum ignorare:” ita testante Ambrosio: “Scierunt quidem ipsum esse eum, qui in Lege promissus erat; mysterium tamen ejus, quo filius Dei est, nesciebant.” Atqui nequaquam hoc ille voluit; scivisse quidem dæmonas filium eum fuisse Dei, sed hujus rei mysterium nescivisse: verum hoc illi dicere fuit propositum; scivisse quidem illos, ipsum fuisse Christum qui in Lege promissus fuerat, sed altius illud mysterium, nempe quod Filius Dei esset, omnino ignorasse. Hoc enim κρησφυγέτω eludere conatur Ambrosiaster ille Marci de dæmonibus testimonium, quod sciebant eum: quod, aliis ex eodem evangelista productis locis, satis superius refutatum vidimus.

IV. et V. Non recte eos nosse: “quia sibi non propo-

^m August. de civit. Dei, lib. 9. cap. 22.

ⁿ In 1 Cor. cap. 2.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

lege dicis legislatorem, qui non humanam animam, (ita enim libri manuscripti legunt, non ut editi, naturam) habuit? Verbum caro factum est, Verbum homo, sed non in homine.” Ubi, ad hæreseos labem hinc eluendam, negativum in affirmativum bis commutatum liceat animadvertere. In priore enim membro (ne Apollinaris hæresis invehi existimaretur, quæ Christum animam rationalem, ut cæteros homines, non habuisse asserebat) a vulgatis Græcis negationem illam abesse cernimus; licet in suis eam codicibus vetus invenerit interpres; quem ita longe antiquioribus, quam ex quibus noster Græcus textus est expressus, usum fuisse exemplaribus, concedent omnes. In posteriore vero, quamvis Græci codices et Latini negationis particulam pariter retineant: quod tamen expresso Evangelii oraculo adversari videretur, “Ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis^o”; affirmativæ sententiæ hunc in modum exprimendam sibi putavit Hieronymus Vairlenius, interpres recentior; “Verbum caro factum est, et perfectus homo, quod in homine habitavit;” aut illud οὐκ expungendo, aut loco κατοικήσας legendo interrogative κατώκησεν; hoc sensu (ut ipse in scholiis explicat) “Verbum caro factum est, et perfectus homo nonne habitavit in nobis?” a quo neque multum noster discedit. Vedelius, qui, οὐκ in ὡς commutans, legendum mavult; “ὡς ἐν ἀνθρώπῳ κατοικήσας, utpote quod in homine habitavit.”

Πῶς δὲ πάλιν οὐκ ἔτι σοῖ δοκεῖ ὁ Χριστὸς εἶναι ἐκ τῆς παρθένου, ἀλλ’ ὁ ἐπὶ πάντων Θεὸς, ὁ ὢν ὁ παντοκράτωρ; Τίς οὖν τοῦτου ἀποστείλας, εἶπέ· τίς ὁ τοῦτου κυριεύων; addit idem, in eadem ad Diabolum apostrophe. “Quomodo rursus non tibi videtur esse Christus ex virgine; sed ille qui est super omnia Deus, quique est omnipotens? Quis igitur, cedo, hunc misit? Quis hujus Dominus est?” Et quidem inter hæreses de persona Christi “a ministris Satanæ” disseminatas, in epistola ad Tarsenses recensetur ista: “ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ ἐπὶ πάντων Θεὸς, quod ipse est super omnia Deus:” eique opponitur hæc antithesis: “ὅτι οὐκ αὐτός ἐστιν ὁ ἐπὶ πάντων Θεὸς καὶ πατὴρ, ἀλλ’ υἱὸς

^o Johan. cap. 1. ver. 14.

ἐκείνου. quod ipsè non est super omnia Deus et pater, sed filius ipsius.” Eorundemque hæreticorum sententiam similiter explicat constitutionum apostolicarum consarcinator, libro sexto, capite vigesimo quinto: “Ἐτεροὶ δὲ ἐξ αὐτῶν, αὐτὸν εἶναι τὸν Ἰησοῦν τὸν ἐπὶ πάντων Θεὸν ὑποπτεύουσιν· αὐτὸν ἑαυτοῦ πατέρα δοξάζοντες, αὐτὸν υἱὸν καὶ παράκλητον ὑποπτεύοντες. Alii ex illis, ipsum suspicantur Jesum Deum esse super omnia: eundem sui ipsius patrem existimantes, eundemque filium ac paracletum esse cogitantes;” suam vero ipsius, in libri tertii capite decimo septimo aperit: ubi, cum mentionem fecisset Patris ὡς αἰτίου καὶ ἀποστολέως, ut causæ Filii et emissoris Spiritus Sancti; hanc deinde trium personarum distinctionem subjicit: “Πατὴρ ὁ ἐπὶ πάντων Θεός· Χριστὸς ὁ μονογενὴς Θεός, ὁ ἀγαπητὸς υἱός, ὁ τῆς δόξης κύριος. Πνεῦμα ἅγιον ὁ παράκλητος, τὸ ὑπὸ Χριστοῦ πεμπόμενον. Pater Deus est super omnia. Christus unigenitus Deus, idemque dilectus filius, et gloriæ Dominus. Spiritus sanctus paracletus est, a Christo missus.”

Utcunque vero hæreticorum illorum error, qui individuæ Trinitatis personas impie confundebant (ἓνα τριῶνυμον, ut author hujus ad Philippenses epistolæ loquitur, “unum trinominem,” et “τρεῖς ἐνανθρωπήσαντας, tres incarnatos,” comminiscentes) recte hic exploditur: tamen periculose interim, nec sine hæreticæ pravitatis suspicione, Pater a Filio per ejusmodi attributum, quod Scriptura utrique docet esse commune, distinguitur. Ita quidem loqui amabat Simon Magus, primogenitus Diaboli, fuisse^p se “super omnia Deum et Patrem;” ita blasphema ipsius soboles, fabricatum^q esse mundum “præter sententiam ejus qui super omnia Pater est:” ita Cerinthus, non modo “factum^r esse mundum a virtute quadam valde separata et distante ab ea principalitate quæ est super universa, et ignorante eum qui est super omnia Deum;” sed etiam in Jesum “post baptismum descendisse Christum, (hoc est, Spiritum sanctum) ab ea principalitate quæ est super omnia, figura colum-

^p Irenæus, lib. 1. cap. 20. et lib. 2. cap. 9.

^q Id. lib. 2. cap. 1.

^r Id. lib. 1. cap. 26. et Epiphani. hæres. 28.

bæ:" titulum τοῦ ἐπὶ πάντων Θεοῦ, ut soli Patri proprium, usurpantes; cum a divino Paulo uti " εἷς θεὸς καὶ πατὴρ πάντων, ὁ ἐπὶ πάντων, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes^s;" ita etiam Christus, " ὁ ὢν ἐπὶ πάντων θεός, existens super omnia Deus," non minus quam Pater, prædicetur^t.

Claudit postremo hujus ad Philippenses epistolæ scriptor longam suam declamationem prosopopœia ista, qua Christum Diabolo, ad δαιμονολατρείαν ipsum sollicitanti, ita respondentem inducit: " Οἶδα τὸν ἕνα, ἐπίσταμαι τὸν μόνον, οὗ σὺ ἀποστάτης γέγονας. οὐκ εἰμὶ ἀντίθεος, ὁμολογῶ τὴν ὑπεροχὴν, ἐπίσταμαι τὸν τῆς ἐμῆς γεννήσεως αἴτιον, τὸν Πατέρα. Novi unum, scio solum, cujus tu desertor factus es. Non sum Deo adversus, confiteor eminentiam, cognosco generationis meæ auctorem Patrem;" ad quæ verba, Hieronymus Vairlenius ista adnotat. " Hæc nisi sane et sobrie intelligantur, possent videri durius et contumeliosius dicta in Filium Dei, quod Patrem se majorem et excellentiorem fateatur: cum credamus in sanctissima Trinitate omnia paria; et juxta Athanasii axioma, in ea nihil esse majus aut minus, nihil prius aut posterius, sed tres personas coæternas sibi esse et coæquales." Ipse vero, ex Græcorum theologorum sententia, nodum hunc conatur solve: " etiam juxta divinitatem Patrem esse majorem Filio; non quidem natura aut tempore, sed sola ratione principii; et hactenus modo excellentiorem esse Filio, quod fons sit et origo omnis divinitatis."